РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   330 п  № 27.05.2015 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О создании добровольной народной дружины
В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 13 июля 2005 года 260-З №527-III «О добровольных народных дружинах по охране общественного порядка в Республике Саха (Якутия)» в целях оказания содействия в обеспечении охраны общественного порядка и антитеррористической защищенности в пунктах проведения государственной итоговой аттестации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать добровольную народную дружину (далее - ДНД) из числа наиболее    подготовленных,  а  также  способных  по  состоянию  здоровья исполнять  обязанности,  связанные  охраной правопорядка, на период проведения Государственной итоговой аттестации  с 25 мая по 26 июня 2015 года.
2. Утвердить персональный состав ДНД согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о Добровольной народной дружине согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4. МКУ «Департамент образования» (Хрущ Е.И.) утвердить график дежурств
ДНД в период проведения Государственной итоговой аттестации  с 25 мая по 26 июня 2015 года.
5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МО «Алданский район».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника
МКУ «Департамент образования» Хрущ Е.И.
Глава  района

    С.Н. Поздняков
Тамара Юрьевна Ковалева
34254
Приложение №1

к постановлению от  _______2015 г. №_________
Персональный состав ДНД ( проведение ЕГЭ)
	№
	ФИО
	Должность, оо
	Порядковый номер

	1
	Дьяченко Александр Александрович
	учитель МБОУ СОШ с УИОП
	Командир

Первый

	2
	Трухин Владимир Валентинович
	вахтёр МБОУ СОШ с УИОП
	Второй

	3
	Елисеев Виктор Филиппович
	учитель  МБОУ СОШ №1
	Третий

	4
	Карамзин Николай Михайлович
	учитель МБОУ СОШ №20
	Четвертый

	5
	Анисимов  Пётр Владимирович
	учитель МБОУ СОШ №20
	Пятый

	6
	Данчев Александр Иванович
	водитель МБОУ СОШ №36
	Шестой

	7
	Бондарчук Сергей Владиславович
	учитель МБОУ СОШ №8
	Седьмой

	8
	Ивасив Владимир Васильевич
	учитель МБОУ СОШ №23
	Восьмой

	9
	Невмирич Юрий Александрович
	Учитель МБОУ СОШ №6
	Девятый

	10
	Карпов Александр Анатольевич
	учитель МБОУ СОШ №23
	Десятый

	11
	Бурнашев Герман Дмитриевич
	учитель МБОУ СОШ №23
	Одиннадцатый

	12
	Обоев Моисей Валентинович
	тренер ДЮСШ п. Кутана
	Двенадцатый

	13
	Трапезникова Татьяна Алексеевна
	вахтер МКОУ В(С)ОШ
	Тринадцатый

	14
	Авелов Леонид Тарасович
	учитель МКОУ СОШ №37
	Четырнадцатый

	15
	Авелов Анатолий Валерьевич
	рабочий МКОУ СОШ №37
	Пятнадцатый

	16
	Гаврильев Дмитрий Гаврилович
	учитель МКОУ СОШ №37
	Шестнадцатый

	17
	Петров Николай Евгеньевич
	учитель МКОУ СОШ №37
	Семнадцатый

	18
	Исаков  Андрей Анатольевич
	водитель МКОУ СОШ №37
	Восемнадцатый

	19
	Казакбаев Кадыр Леонидович
	учитель МБОУ СОШ №9
	Девятнадцатый

Приложение №2

к постановлению от  _______2015 г. №_________

Персональный состав ДНД (проведение ОГЭ)

	№
	ФИО
	Должность, оо
	Порядковый номер

	1
	Елисеев Виктор Филиппович
	учитель  МБОУ СОШ №1
	Командир

Первый

	2
	Балашов Владимир Александрович
	учитель  МБОУ СОШ №2
	Второй

	3
	Флусов Владимир Аркадьевич
	учитель  МБОУ СОШ №2
	Третий

	4
	Чупров Сергей Андреевич
	учитель  МБОУ СОШ №4
	Четвертый

	5
	Вахрушев Игорь Владимирович
	учитель  МБОУ СОШ №5
	Пятый

	6
	Кудряшова Елена Геннадьевна
	вахтер, МБОУ СОШ №6
	Шестой

	7
	Обоев Моисей Валентинович
	тренер ДЮСШ п. Кутана
	Седьмой

	8
	Бондарчук Сергей Владиславович
	учитель МБОУ СОШ №8
	Восьмой

	9
	Бузов Сергей Георгиевич
	учитель МБОУ СОШ №9
	Девятый

	10
	Трухин Владимир Валентинович
	вахтёр МБОУ СОШ с УИОП
	Десятый

	11
	Черникова Светлана Эдуардовна
	учитель МКОУ СОШ №10
	Одиннадцатый

	12
	Дегтярев Борис Александрович
	учитель МКОУ СОШ №13
	Двенадцатый

	13
	Протопопов Сергей Васильевич
	учитель МБОУ СОШ №20
	Тринадцатый

	14
	Бурнашев Герман Дмитриевич
	учитель МБОУ СОШ №23
	Четырнадцатый

	15
	Галиева Субаржат Азаматовна
	учитель МКОУ СОШ №25
	Пятнадцатый

	16
	Мубаракшина Наталья Дмитриевна
	Завхоз МКОУ ООШ №34
	Шестнадцатый

	17
	Максимова Юлия Андреевна
	лаборант МБОУ СОШ №36
	Семнадцатый

	18
	Авелов Анатолий Валерьевич
	рабочий МКОУ СОШ №37
	Восемнадцатый

	19
	Шубодеров Алексей Анатольевич
	учитель ТСШИ
	Девятнадцатый

	20
	Помалейко Александр Павлович
	завхоз МБОУ «Гимназия г.Алдан»
	Двадцатый

	21
	Экстин Александр Васильевич
	учитель  МБОУ «Гимназия п.Н.Куранах»
	Двадцать первый

	22
	Михайлова Нина Ивановна
	завхоз МБОУ –Алданский лицей
	Двадцать второй

	23
	Трухин Владимир Валентинович
	Охранник МБОУ «СОШ с УИОП г.Алдан»
	Двадцать третий

	24
	Старцева Марина Анатольевна
	МКОУ «В(С)ОШ»
	Двадцать четвертый

Приложение №3

к постановлению от  _______2015 г. №_________

Положение о Добровольной народной дружине
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение принято в целях укрепления охраны обще​ственного порядка на территории МО «Алданский район» период проведения Государственной итоговой аттестации  с 26 мая по 19 июня 2014 года с учетом положений  Закона Республики Саха (Якутия) от 13 июля 2005 года 260-З №527-III «О добровольных народных дружинах по охране общественного порядка в Республике Саха (Якутия)».

1.2. Положение определяет структуру, порядок формирования и дея​тельности добровольной народной дружины (далее - ДНД), ее руководства.

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на право​отношения, возникающие в связи со специальными видами деятельности правоохранительных органов, с частной детективной и охранной деятельностью, регулируемой федеральными законами.

1.4. Работа ДНД строится на строгом соблюдении законности и осно​вывается на Конституции Российской Федерации, Федеральных законах и законодательстве Республики Саха (Якутия), муниципальных правовых актах, указаниях правоохранительных органов и настоящем Положении.

 2. Цели, задачи и формы деятельности ДНД
2.1. Основными задачами ДНД на территории МО «Алданский район» является:

а) содействие органам местного самоуправления и правоохранительным органам в их деятельности по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, предупреждению и пресечению правонарушений в пунктах проведений Государственной итоговой аттестации (далее – ГИА);

б) распространение правовых знаний и профилактическая работа среди населения по организационным вопросам проведения ГИА.

2.2 Выполняя возложенные на нее задачи, ДНД:

а) участвует совместно с сотрудниками органов внутренних дел в охране общественного порядка пунктов проведения ГИА, оказывает содействие правоохранительным органам в предупреждении и пресечении правонарушений;

б) оказывает помощь муниципальным и правоохранительным органам в обеспечении безопасности пунктов проведения ГИА.
2.3. Основными формами деятельности ДНД являются:

а) дежурство народных дружинников при пунктах проведения ГИА для оказания содействия органам внутренних дел в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних;

В своей деятельности по оказанию помощи органам местного самоуправления и правоохранительным органам добровольная народная дружина может применять иные формы, не противоречащие действующему законодательству.

 3. Структура и порядок формирования ДНД
3.1. Добровольная народная дружина - общественное добровольное формирование граждан по охране общественного порядка, созданное по территориально-производственному признаку.

3.2. Решение о создании добровольной народной дружины утверждается постановлением главы МО «Алданский район».

3.3. Положение о ДНД утверждается постановлением главы МО «Алданский район».

3.4. Оперативное руководство работой народных дружинников осуществляется сотрудником правоохранительных органов и командиром дружины, который назначается постановлением главы МО «Алданский район».
3.5. Командир дружины:

а) организует непосредственную деятельность дружины, проводит набор членов ДНД;

б) осуществляет контроль за работой членов ДНД во время дежурства;

в) проводит работу по сплочению и укреплению дружины, повышению внутренней дисциплины и эффективности ее деятельности;

г) организует изучение членами ДНД законодательства Российской Федерации, занятий по физической подготовке, обучение их формам и методам борьбы с правонарушениями, способам оказания первой медицинской помощи;

д) ведет табельный учет выходов дружинников на охрану общественного порядка;

ж) в случаях временного отсутствия командира дружины его полномочия осуществляет заместитель командира дружины.

 5. Условия и порядок приема граждан в дружину и исключение из нее
5.1. В добровольную народную дружину принимаются в индивидуальном порядке граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, проживающие на территории МО «Алданский район» Республики Саха (Якутия), добровольно изъявившие желание участвовать в деятельности добровольной народной дружины, способные по своим моральным качествам, физической подготовке и состоянию здоровья выполнять обязанности народного дружинника.
5.2. Прием в добровольную народную дружину производится командиром добровольной народной дружины на основании личного заявления вступающего и рекомендации участкового инспектора милиции по месту проживания кандидата в народные дружинники.

5.3. В добровольной народной дружине не могут состоять граждане:

а) имеющие неснятую или непогашенную судимость;

б) состоящие на учете в медицинских учреждениях по поводу психического заболевания, наркомании, токсикомании или алкоголизма;

в) признанные по решению суда недееспособными или ограниченно дееспособными;

г) совершившие административные правонарушения, посягающие на общественный порядок или установленный порядок управления.

5.4. С лицом, подавшим заявление о принятии в дружину, командир дружины проводит собеседование, на котором знакомит его с настоящим Положением, разъясняет правовые основы деятельности ДНД, права и обязанности члена ДНД.

5.5. Гражданин может быть отчислен из добровольной народной дружины по следующим основаниям:

а) личное заявление;

б) в случае систематического невыполнения обязанностей народного дружинника;

в) в случае грубого нарушения законности, дисциплины или необоснованного применения физической силы при исполнении возложенных на него обязанностей.

6. Права и обязанности члена ДНД
6.1. Народный дружинник при исполнении возложенных на него обязанностей имеет право:

а) требовать от граждан соблюдения общественного порядка и прекращения правонарушений либо действий, препятствующих осуществлению полномочий народного дружинника; оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие в пресечении преступления или административного правонарушения;

б) оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие в проверке у граждан документов, удостоверяющих их личность, в случаях, когда установление личности необходимо для выяснения обстоятельств совершения правонарушения или причастности к нему;

в) оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие в доставлении в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, в органы внутренних дел, общественные пункты охраны порядка лиц, совершивших правонарушения, в целях пресечения правонарушений, когда исчерпаны другие меры воздействия; при активном неповиновении или сопротивлении правонарушителей применять к ним физическую силу в пределах права на необходимую оборону;

г) оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие в изъятии орудий совершения правонарушений или иных предметов, осуществляемом в случаях и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

д) в случаях, не терпящих отлагательства, безвозмездно пользоваться для связи с органами внутренних дел или штабом добровольных народных дружин телефонами, принадлежащими организациям независимо от их форм собственности;

ж) применять металлодетекторы при исполнении своих законных обязанностей.

6.2. Народный дружинник, принимая участие в обеспечении общественного порядка, обязан:

а) соблюдать требования законодательства, не допускать необоснованного ограничения прав и свобод человека и гражданина, проявлять корректность и выдержку при обращении к гражданам, не совершать действий, унижающих честь и достоинство человека и гражданина;

б) в случае обращения представителей органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и органов местного самоуправления поселений или городских округов, сотрудников правоохранительных органов оказывать в пределах предоставленных ему полномочий содействие в выполнении ими функций по охране общественного порядка, предупреждению или пресечению правонарушений;

в) принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от правонарушений или несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном или ином опасном для их здоровья и жизни состоянии;

г) участвовать в обеспечении общественного порядка и оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие по предотвращению и пресечению правонарушений, охране места происшествия и сообщать о выявленных правонарушениях в органы внутренних дел;

д) не разглашать оперативную и иную конфиденциальную информацию о деятельности правоохранительных органов, ставшую ему известной в связи с осуществлением деятельности по охране общественного порядка, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если иное не установлено законодательством;

ж) соблюдать установленные в добровольной народной дружине дисциплину и нормы выходов на дежурства; выполнять распоряжения и указания командира народной дружины, при нахождении на дежурстве - старшего наряда народных дружинников;

з) иметь при себе нарукавную повязку народного дружинника; представляться при обращении к гражданам или должностным лицам;

и) постоянно совершенствовать свои правовые знания, овладевать навыками оказания доврачебной помощи, изучать формы и методы предупреждения и пресечения правонарушений, повышать уровень специальной и физической подготовки.

6.3. Народный дружинник, принимая участие в обеспечении общественного порядка совместно с сотрудниками правоохранительных органов, обязан выполнять их законные распоряжения.

6.4. Народный дружинник исполняет возложенные на него обязанности в свободное от основной работы время.

7. Гарантии правовой защиты дружинников

7.1. Народный дружинник при исполнении возложенных на него обязанностей находится под защитой государства. Требования народного дружинника о прекращении правонарушений обязательны для исполнения всеми гражданами.

7.2. Никто не вправе вмешиваться в действия народного дружинника, кроме лиц, уполномоченных на это действующим законодательством. Никто не имеет права принуждать народного дружинника исполнять обязанности, которые не возложены на него настоящим положением.

7.4. При получении указаний, противоречащих закону, народный дружинник обязан руководствоваться законом.

7